
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26 октября 2018 года № 272 

село Звериноголовское 

 

О внесении изменений в постановлениеАдминистрации Звериноголовского района от 

26 декабря 2016 года № 325 «Об утверждении муниципальной Программы 

Звериноголовского района «Культура Звериноголовского района на 2017 - 2020 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Уставом Звериноголовского района Курганской области, 

Администрация Звериноголовского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление Администрации Звериноголовского района от 26 декабря 2016 

года № 325 «Об утверждении муниципальной Программы Звериноголовского района 

«Культура Звериноголовского района на 2017– 2020 годы», следующие изменения: в 

названии и по тексту постановления слова «на 2017-2020 годы» исключить. 

2.Внести в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского района от 26 

декабря 2016 года № 325 «Об утверждении муниципальной Программы 

Звериноголовского района «Культура Звериноголовского района на 2017– 2020 годы», 

следующие изменения: 

1) строку «Сроки реализации Программы 2017-2020 годы»раздела Iзаменить строкой 

«Сроки реализации Программы 2018-2021 годы»; 

2) строку раздела I: 

заменить строкой 

3) абзацы58,59,60,62 раздела IIисключить; 

4) в разделе III слова «Указ Президента Российской Федерацииот 7мая 2012 года № 597«О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;» заменить словами  

«Указ Президента Российской Федерацииот 7мая 2012 года № 597«О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики; 

« « Общий объем 

финансирования 

 

Планируемый общий объем финансирования 

Программы составляет 47 381,5 тысячи рублей, в том 

числе по годам: 

2018 год  – 19 968,6 тысяч рублей; 

2019 год  – 13 841,4 тысяч рублей; 

2020 год – 13 571,5 тысяч рублей. 

 

 

 

» 

« « 

 

Общий объем 

финансирован

ия 

 

 

 

 

Планируемый общий объем финансирования Программы 

составляет 62 068,4 тысячи рублей, в том числе по 

годам: 

2018 год  – 21 084 тысяч рублей; 

2019 год  – 13 841,4 тысяч рублей; 

2020 год – 13 571,5 тысяч рублей; 

2021 год – 13 571,5 тысяч рублей. »; 



Указ Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203 «О Стратегии развития 

информационного общества вРоссийской Федерациина 2017– 2030 годы»;»; 

5) в разделе Vслова «Сроки реализациимуниципальной Программы 2017-2020 

годы»заменить словами  «Сроки реализации муниципальнойПрограммы 2018-2021 

годы.»; 

6) абзац 1 раздела IX изложить в новой редакции: «Планируемый объем финансовых 

затрат из районного бюджета на реализацию Программы составляет 62 068,4 тысячи 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 21 084тысяч рублей;  

2019 год - 13841,4 тысяч рублей; 

2020 год – 13571,5 тысяч рублей; 

2021 год –  13 571,5 тысяч рублей.»; 

7) приложение1к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению:  

8) приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению; 

9) приложение3 к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению; 

10) приложение4 к муниципальной программе изложить в новой редакции, согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

3.Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского района Курганской области и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского района в сети «Интернет».   

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Звериноголовского района – начальника отдела по социальной политике 

Администрации Звериноголовского района.  

 

 

  

Глава Звериноголовского района                                                                    М.М. Шейгец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                           Приложение 1 

к муниципальной программе 

 Звериноголовского района  

«Культура Звериноголовского района » 

№ 

п/

п 

Мероприятие (по 

задачам и 

направлениям) 

Срокреал

изации 

Ожидаемыйконечн

ыйрезультат 

Ответственныйи

сполнитель, 

соисполнитель 

 

Задача 1. Сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение доступа 

граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация 

творческого, духовного и инновационного потенциалов жителей 

Звериноголовского района 

 

Направление 1. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, 

нематериального культурного наследия, развитие культурно-досуговой 

деятельности 

 

1. Участие в 

межрегиональных, 

региональных 

(областных) 

фестивалях, 

конкурсах и 

выставках по 

традиционной 

народной культуре, 

любительскому 

художественному 

творчеству 

Ежегодно Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; укрепление 

имиджа 

Звериноголовского 

района как региона 

с высоким уровнем 

культуры 

Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района (далее Отдел 

культуры), 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры  

2. Проведение 

районных 

фестивалей, 

конкурсов и выставок 

по традиционной 

народной культуре, 

любительскому 

художественному 

творчеству 

Ежегодно Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; укрепление 

имиджа 

Звериноголовского 

района как региона 

с высоким уровнем 

культуры 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

3. Проведение 

районных и участие в 

областных 

семинарах, 

лабораториях, 

мастер-классах, 

экспедициях по 

поддержке 

любительского 

художественного 

творчества, 

Ежегодно Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; укрепление 

имиджа 

Звериноголовского 

района как региона 

с высоким уровнем 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 



промыслов и ремесел культуры 

4. Проведение и 

участие в 

мероприятиях по 

воспитанию 

патриотизма, 

ориентации общества 

на нравственные 

идеалы и ценности 

национальной 

культуры 

Ежегодно Формирование у 

населения 

Звериноголовского 

района широкого 

мировоззрения и 

общественного 

сознания, 

гражданского 

патриотизма и 

межнационального 

согласия 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Курганской области 

(далее – 

Администрации 

сельсоветов 

Звериноголовского 

района) (по 

согласованию) 

5. Проведение 

мероприятий по 

развитию 

художественного 

творчества людей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Ежегодно Создание в регионе 

благоприятных 

условий для 

развития 

человеческого 

потенциала и 

повышения качества 

жизни за счет 

обеспечения 

доступа граждан к 

культурным 

ценностям и 

участию в 

культурной жизни, 

реализации 

творческого, 

духовного и 

инновационного 

потенциала жителей 

Звериноголовского 

района 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры, 

Администрации 

сельсоветов 

Звериноголовского 

района) (по 

согласованию) 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения в 

Звериноголовском 

районе» (далее ГБУ 

«КЦСОН») 

6. Представление 

претендентов на 

присуждение 

областной премии 

"Душа Зауралья" за 

вклад в развитие 

народного творчества 

Ежегодно Сохранение 

материального и 

нематериального 

культурного 

наследия; 

повышение уровня 

социального 

обеспечения 

работников 

культуры 

Отделкультуры 

7. Участие в 

программах по 

присуждению 

грантов на 

2018-2021 Формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

Отдел культуры, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 



осуществление 

инновационной 

деятельности по 

сохранению и 

развитию 

нематериального 

культурного наследия 

потребностям 

личности и 

общества; 

улучшение 

финансовой 

поддержки 

творческих 

коллективов и 

социально 

значимых проектов; 

сохранение 

материального и 

нематериального 

культурного 

наследия 

согласованию) 

8. Проведение 

мероприятий, 

приемов в сфере 

культуры и искусства 

совместно с 

муниципальными 

образованиями 

Звериноголовского 

района странами 

ближнего и дальнего 

зарубежья 

2018-2021 Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Российской 

Федерации, 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; 

формирование у 

населения 

Звериноголовского 

района широкого 

мировоззрения и 

общественного 

сознания, 

гражданского 

патриотизма и 

межнационального 

согласия 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры, 

Администрации 

сельсоветов 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

9. Пропаганда в 

средствах массовой 

информации 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

единого культурного 

пространства и 

единой культурной 

среды 

Звериноголовского 

района 

2018-2021 Утверждение 

приоритетной роли 

государственной 

культурной 

политики; 

укрепление имиджа 

Звериноголовского 

района как региона 

с высоким уровнем 

культуры 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

 

Направление 2. Совершенствование и развитие библиотечно-информационной 

деятельности 

 

10. Комплектование 

фондов 

Ежегодно Формирование 

культурной среды, 

Отдел культуры, 

Муниципальное 



государственных и 

муниципальных 

библиотек книгами и 

периодическими 

изданиями 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества; 

повышение качества 

и разнообразия 

услуг в сфере 

культуры 

казенное учреждение 

культуры 

«Звериноголовская 

центральная 

районная 

библиотека» (далее 

Звериноголовская 

центральная 

районная библиотека 

11. Обеспечение 

сохранности 

библиотечных 

фондов, оцифровка 

книг и документов, 

развитие базы 

электронных изданий 

Ежегодно Сохранение 

материального и 

нематериального 

культурного 

наследия; 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

центральная 

районная 

библиотека, 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию) 

12. Модернизация 

муниципальных 

библиотек на основе 

внедрения 

современных 

информационных 

технологий, в том 

числе: 

- развитие на базе 

библиотек сети 

Центров 

общественного 

доступа к 

информации; 

- автоматизация 

внутрибиблиотечных 

процессов и 

процессов 

обслуживания 

пользователей 

библиотек, 

обновление 

программных 

продуктов; 

- создание сводных 

библиотечно-

информационных 

ресурсов, в том числе 

сводного 

электронного 

2018-2021 Перевод сферы 

культуры на 

инновационный 

путь развития, 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности; 

создание 

дополнительных 

рабочих мест, 

требующих 

высококвалифициро

ванных 

специалистов в 

области 

современных 

информационных 

технологий 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

центральная 

районная 

библиотека, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

 



каталога, 

подключение 

библиотек к 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети "Интернет"; 

- создание и 

модернизация 

собственных сайтов 

библиотек, 

предоставление 

доступа к 

электронным 

каталогам, базам 

данных, 

полнотекстовым 

электронным 

ресурсам 

13. Проведение 

библиотеками 

общественно 

значимых 

мероприятий: акций, 

конкурсов, 

фестивалей, выставок 

и других 

мероприятий 

Ежегодно Создание в 

Звериноголовском 

районе 

благоприятных 

условий для 

развития 

человеческого 

потенциала и 

повышения качества 

жизни за счет 

обеспечения 

доступа граждан к 

культурным 

ценностям и 

участию в 

культурной жизни, 

реализации 

творческого, 

духовного и 

инновационного 

потенциала жителей 

Звериноголовского 

района 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

центральная 

районная 

библиотека, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

14. Проведение в 

детских библиотеках 

программ и акций по 

развитию детского 

чтения 

Ежегодно Формирование у 

населения 

Курганской области 

широкого 

мировоззрения и 

общественного 

сознания, 

гражданского 

патриотизма и 

межнационального 

согласия; 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

центральная 

районная 

библиотека, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 



формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

 

Направление 3. Обеспечение сохранности историко-культурного наследия и 

совершенствование музейного дела 

 

15. Развитие в 

Звериноголовском 

районе выставочной 

и экспозиционной 

деятельности 

2018-2021 Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; 

формирование у 

населения 

Звериноголовского 

района широкого 

мировоззрения и 

общественного 

сознания, 

гражданского 

патриотизма и 

межнационального 

согласия 

Отдел культуры, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

16. Оснащение 

Мемориального 

исторического музея  

оргтехникой, 

подключение к сети 

Интернет, 

обеспечение доступа 

населения к 

музейным фондам и 

экспозициям 

Ежегодно Перевод сферы 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности; 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

Отдел культуры, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

17. Комплектование 

музейных фондов и 

создание условий для 

их сохранности 

Ежегодно Сохранение 

материального и 

нематериального 

культурного 

наследия; 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

Отдел культуры, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 



потребностям 

личности и 

общества 

18. Участие в 

межрегиональных и 

областных историко-

краеведческих 

научно-практических 

конференций 

Ежегодно Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Российской 

Федерации, 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; сохранение 

материального и 

нематериального 

культурного 

наследия 

Отдел культуры, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

19. Проведение 

районной историко-

краеведческой 

конференции 

«Отечество» 

Ежегодно Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Российской 

Федерации, 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; сохранение 

материального и 

нематериального 

культурного 

наследия 

Отдел культуры, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

 Направление 4. Развитие дополнительного образования в сфере культуры  

20. Развитие отделений 

народных 

инструментов и 

фортепиано в 

детских 

музыкальных школах 

2018-2021 Развитие детского 

творчества, 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества; 

перевод сферы 

культуры на 

инновационный 

путь развития, 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отдел культуры, 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

дополнительного 

образования детей 

«Звериноголовская 

детская 

музыкальная 

школа» (далее 

Звериноголовская 

музыкальная 

школа), 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

дополнительного 

образования детей 

«Искровская 

музыкальная 

школа» (далее 

Искровская 



музыкальная школа)  

21. Участие в зональных 

конкурсных 

мероприятиях, 

мастер-классах, 

направленных на 

поддержку 

методических 

объединений 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

Ежегодно Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа 

22. Участие в областных 

педагогических 

чтениях, 

конференциях, 

совещаниях 

руководителей 

организаций 

культуры, 

находящихся в 

ведении Курганской 

области, и 

образовательных 

организаций по 

актуальным вопросам 

развития образования 

в сфере культуры 

Ежегодно Формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа 

Направление 5. Поддержка и развитие юных дарований 

23. Участие в 

межрегиональных, 

региональных, 

межмуниципальных 

и районных 

конкурсах, 

фестивалях 

Ежегодно Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа 

24. Проведение детских 

районных конкурсов, 

фестивалей  

Ежегодно Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Звериноголовского 

района; 

формирование 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа 



культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

25. Участие лауреатов 

областных конкурсов, 

фестивалей в 

международных, 

всероссийских, 

межрегиональных 

конкурсах, 

выставках, 

фестивалях 

2018-2021 Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Российской 

Федерации, 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа 

26. Проведение 

церемоний 

чествования 

стипендиатов и 

лауреатов 

региональных, 

российских и 

международных 

конкурсов и 

фестивалей, 

стипендиатов "Юные 

дарования Зауралья" 

и преподавателей 

стипендиатов 

2018-2021 Утверждение 

приоритетной роли 

государственной 

культурной 

политики; 

улучшение 

финансовой 

поддержки 

творческих 

коллективов и 

работников, 

социально 

значимых проектов 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

27. Участие одаренных 

детей в работе летних 

творческих смен в 

детских 

оздоровительных 

учреждениях 

2018-2021 Утверждение 

приоритетной роли 

государственной 

культурной 

политики; 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию), 

Казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Звериноголовского 

района» (по 

согласованию),  



Направление 6. Развитие культурно-познавательного туризма 

28. Осуществление 

контроля за 

состоянием объектов 

культурного наследия 

2018-2021 Недопущение 

случаев утраты 

объектов 

культурного 

наследия; 

обеспечение 

сохранности 

объектов 

культурного 

наследия в ходе 

организации работы 

мемориального 

исторического 

музея  

Отделкультуры 

29. Издание сборников, 

материалов, статей об 

объектах культурного 

(материального и 

нематериального) 

наследия, памятных и 

знаменательных  

событиях 

2018-2021 Обеспечение 

сохранности и 

популяризации 

объектов 

культурного 

наследия 

Отделкультуры 

 

Направление 7. Развитие материально-технической базы и технической 

оснащенности учреждений культуры 

30. Приобретение 

светового, звукового, 

сценического и 

аудиовизуального 

оборудования, 

сценических 

костюмов, реквизита, 

мебели; 

приобретение и 

осуществление 

ремонта 

музыкальных 

инструментов 

2018-2021 Создание 

благоприятных 

условий для 

устойчивого 

развития сферы 

культуры; 

укрепление и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры; 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отдел культуры, 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 



31. Приобретение 

компьютерной и иной 

цифровой техники 

2018-2021 Укрепление и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры; 

перевод сферы 

культуры на 

инновационный 

путь развития, 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

32. Организация и 

проведение текущего 

и капитального 

ремонта, 

реконструкции 

учреждений 

культуры, разработки 

проектно-сметной 

документации 

2018-2021 Укрепление и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры; 

перевод сферы 

культуры на 

инновационный 

путь развития, 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

33. Организация и 

проведение 

оснащения зданий 

учреждений культуры 

приборами учета 

используемых 

тепловой энергии, 

воды, газа и 

электрической 

энергии 

2018-2021 Укрепление и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры; перевод 

сферы культуры на 

инновационный 

путь развития, 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отдел культуры, 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию) 

Направление 8. Обеспечение безопасности учреждений культуры 

34. Организация 2018-2021 Обеспечение Отдел культуры, 



разработки проектно-

сметной 

документации на 

проведение 

мероприятий 

пожарной 

безопасности; 

организация аудита 

пожарной 

безопасности, 

лабораторных 

испытаний и 

измерений систем, 

материалов, 

конструкций здания 

комплексной 

безопасности, 

предотвращение 

материальных 

потерь, травматизма 

и гибели 

посетителей и 

работников 

учреждений 

культуры, 

выполнение 

требований правил 

и норм пожарной, 

противокриминальн

ой и 

антитеррористическ

ой безопасности 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

35. Организация и 

проведение 

установки, монтажа, 

ремонта 

противопожарных 

систем, систем 

контроля и 

управления доступом 

на охраняемые 

объекты, первичных 

средств 

пожаротушения и 

защиты при 

чрезвычайных 

ситуациях 

2018-2021 Обеспечение 

комплексной 

безопасности, 

предотвращение 

материальных 

потерь, травматизма 

и гибели 

посетителей и 

работников 

учреждений 

культуры, 

выполнение 

требований правил 

и норм пожарной, 

противокриминальн

ой и 

антитеррористическ

ой безопасности 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

36. Проведение 

специальной оценки 

условий труда 

работников 

муниципальных 

учреждений культуры 

2018-2021 Обеспечение 

комплексной 

безопасности, 

улучшение условий 

труда работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры, 

предотвращение 

материальных 

потерь, травматизма 

и гибели 

посетителей и 

работников 

учреждений 

культуры, 

выполнение 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 



требований правил 

и норм пожарной, 

противокриминальн

ой и 

антитеррористическ

ой безопасности 

Направление 9. Поддержкакультурысела 

37. Повышение 

квалификации 

специалистов 

сельских учреждений 

культуры 

2018-2021 Формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию) 

38. Реализация проектов 

культурного 

обслуживания 

сельского населения 

государственными 

учреждениями 

профессионального 

искусства 

2018-2021 Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Российской 

Федерации, 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Звериноголовская 

музыкальная школа, 

Искровская 

музыкальная школа, 

Администрация 

Звериноголовского 

района (по 

согласованию), 

Государственное 

автономное 

учреждение (ГАУ) 

"Курганская 

областная 

филармония" (по 

согласованию) 

39. Участие в ежегодном 

областном смотре 

конкурсе "Лучший 

сельский клуб" 

2018-2021 Формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

40. Проведение Дней 

культуры сельских 

поселений, 

посвященных Дню 

Звериноголовскогора

2018-2021 Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Звериноголовского 

района 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 



йона 

41. Приобретение для 

сельских учреждений 

культуры звукового, 

сценического и 

аудиовизуального 

оборудования, 

сценических 

костюмов 

2018-2021 Укрепление и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры; 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию) 

42. Приобретение для 

сельских учреждений 

культуры 

компьютерной и иной 

цифровой техники 

2018-2021 Укрепление и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры; 

перевод сферы 

культуры на 

инновационный 

путь развития, 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию)) 

43. Участие в 

организации 

проведения текущего 

и капитального 

ремонта, 

реконструкции 

сельских учреждений 

культуры, разработки 

проектно-сметной 

документации 

2018-2021 Укрепление и 

развитие 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры; перевод 

сферы культуры на 

инновационный 

путь развития, 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию) 

44. Обеспечение 

пожарной 

безопасности 

сельских учреждений 

культуры: 

2018-2021 Обеспечение 

комплексной 

безопасности, 

предотвращение 

материальных 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 



- разработка 

проектно-сметной 

документации; 

- оснащение 

противопожарными 

системами; 

- ремонт и 

восстановление 

систем внутреннего 

пожаротушения; 

- замена и ремонт 

электрооборудования 

и электропроводки 

потерь, травматизма 

и гибели 

посетителей и 

работников 

учреждений 

культуры, 

выполнение 

требований правил 

и норм пожарной, 

противокриминальн

ой и 

антитеррористическ

ой безопасности 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию) 

45. Проведение (участие 

в областных 

семинарах) 

совещаний 

руководителей и 

работников сферы 

культуры по 

реализации задач, 

направленных на 

достижение цели 

Программы 

2018-2021 Перевод сферы 

культуры на 

инновационный 

путь развития, 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию) 

Направление 10. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры Звериноголовского района по предоставлению и развитию 

муниципальных услуг населению в сфере культуры 

 

46. Формирование, учет, 

изучение, 

обеспечение 

физической 

сохранности фондов 

библиотек, включая 

оцифровку фондов 

 

2018-2021 Повышение 

качества и 

разнообразия услуг 

в сфере культуры 

Звериноголовская 

центральнаярайонн

аябиблиотека 

47. Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки 

 

2018-2021 Повышение 

качества и 

разнообразия услуг 

в сфере культуры 

Звериноголовская 

центральнаярайонн

аябиблиотека 

48. Реализация 

дополнительных  

предпрофессиональн

ых программ в 

области искусств 

 

2018-2021 Повышение 

качества и 

разнообразия услуг 

в сфере культуры 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 

учреждения 

культуры  

49. Организация 

деятельности 

клубных 

2018-2021 Повышение 

качества и 

разнообразия услуг 

Отдел культуры, 

муниципальные 

казенные 



формирований и 

формирований 

самодеятельного 

народного творчества 

в сфере культуры учреждения 

культуры 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Администрации 

сельсоветов (по 

согласованию) 

Направление 11. Выполнение муниципальных функций по выработке и 

реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в 

сфере культуры 

50. Обеспечениедеятельн

остиОтделакультуры 

Ежегодно Укрепление единого 

культурного 

пространства 

Российской 

Федерации, 

Курганской области 

и 

Звериноголовского 

района; 

формирование 

культурной среды, 

отвечающей 

растущим 

потребностям 

личности и 

общества; 

перевод сферы 

культуры на 

инновационный 

путь развития, 

превращение 

культуры в наиболее 

развитую и 

привлекательную 

сферу 

общественной 

деятельности 

Отделкультуры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2  

к муниципальной программе  

Звериноголовского района  

«Культура Звериноголовского района » 

Целевые индикаторы муниципальной программы Звериноголовского района 

"Культура Звериноголовского района» 

 

№ п/п  Наименование 

Целевыхпоказателей 

Единица 

измерения 

Напериоддействияпрограммы 

2018 2019 2020 2021 

1.  

Охватнаселениябибли

отечнымобслуживани

ем 

(%); 

74,2 74,2 74,2 74,2 

2.  

Количество новых 

поступлений в фонды 

муниципальных 

библиотек на 1 тыс. 

жителей  

экземпляров 

20 20 20 20 

3.  

Количество 

посещений 

муниципальной 

библиотеки на 1 

жителя в год  

Единиц 

(тыс. Чел) 

55 55 55 55 

4.  

Число организаций 

культурно – 

досугового типа  

единиц 

17 17 17 17 

5.  

Увеличение 

численности 

участников культурно 

– досуговых 

мероприятий по 

сравнению с 

предыдущим годом  

% 

5 5 5 5 

6.  

Числокультурно–

досуговыхформирова

ний 

единиц 

120 120 120 120 

7.  

Охват детей и 

подростков 

художественным 

образованием в 

общем числе детей в 

возрасте от 7 до 16 

лет 

% 

14,0 14,0 14,0 14,0 

8.  

Кадровая 

обеспеченность 

преподавателями 

организаций 

дополнительного 

% 

 

80,0 80,0 90,0 90,0 



образования детей 

9.  

Укомплектованность 

организаций культуры 

квалифицированными 

кадрами 

% 

60,0 60,0 60,0 60,0 

10.  

Удельный вес 

количества зданий 

требующих 

капитального ремонта 

от общего количества 

зданий  

%; 

 

 

 

90 50 50 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение  3 

к муниципальной программе 

 Звериноголовского района 

 «Культура Звериноголовского района » 

Ресурсное обеспечение Программы реализации Муниципальной программы 

Звериноголовского района 

«Культура Звериноголовского района» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие (по 

задачам и 

направлениям) 

 

Финансированиеизрайонногобюджета 

 

 

Целевой 

индикато

р (№ п\п 

в 

приложен

ии 2), на 

достижен

ие 

которого 

направле

но 

финансир

ование 

Всего 

(тысяч 

руб.) 

2018 

(тысяч 

руб.) 

2019 

(тысяч 

руб.) 

2020 

(тысяч 

руб.) 

2021  

(тысяч 

руб.) 

Направление 1. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, 

нематериального культурного наследия, развитие культурно-досуговой деятельности; 

 

1. Участие в 

межрегиональных, 

региональных 

(областных) 

фестивалях, конкурсах 

и выставках по 

традиционной 

народной культуре, 

любительскому 

художественному 

творчеству. 

Проведение районных 

фестивалей, конкурсов 

и выставок по 

традиционной 

народной культуре, 

любительскому 

художественному 

творчеству. 

Проведение и участие 

в мероприятиях по 

воспитанию 

патриотизма, 

ориентации общества 

27,9 27,9 0 0 0 5 



на нравственные 

идеалы и ценности 

национальной 

культуры, проведение 

мероприятий по 

развитию 

художественного 

творчества людей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Направление 2. Совершенствование и развитие библиотечно-информационной 

деятельности 

 

2. Комплектование 

фондов 

государственных и 

муниципальных 

библиотек книгами и 

периодическими 

изданиями; 

обеспечение 

сохранности 

библиотечных фондов, 

оцифровка книг и 

документов, развитие 

базы электронных 

изданий; 

Модернизация 

муниципальных 

библиотек на основе 

внедрения 

современных 

информационных 

технологий 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1, 2, 3 

3. Проведение 

библиотеками 

общественно 

значимых 

мероприятий: акций, 

конкурсов, 

фестивалей, выставок 

и других мероприятий; 

проведения в детских 

библиотеках программ 

и акций по развитию 

детского чтения 

     1, 2, 3 

 

Направление 3. Обеспечение сохранности историко-культурного наследия и 



совершенствование музейного дела 

 

4. Развитие выставочной 

и экспозиционной 

деятельности; 

создание 

Мемориального 

исторического музея 

(структурного 

подразделения Отдела 

культуры); проведение 

районной историко-

краеведческой 

конференции 

«Отечество»; 

оснащение 

Мемориального 

исторического музея 

оргтехникой, 

подключение к сети 

Интернет, обеспечение 

доступа населения к 

музейным фондам и 

экспозициям; 

комплектование 

музейных фондов и 

создание условий для 

их сохранности 

 

     5, 6 

Направление 4. Развитие дополнительного образования в сфере культуры 

5. Развитие отделений 

народных 

инструментов и 

фортепиано в детских 

музыкальных школах; 

участие в зональных 

конкурсных 

мероприятиях, мастер-

классах, направленных 

на поддержку 

методических 

объединений 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

     7, 8 

Направление 5. Поддержка и развитие юных дарований 

6. Участие в 

межрегиональных, 

региональных, 

межмуниципальных и 

районных конкурсах, 

фестивалях; 

     7, 8 



проведение детских 

районных конкурсов, 

фестивалей; участие 

лауреатов областных 

конкурсов, фестивалей 

в международных, 

всероссийских, 

межрегиональных 

конкурсах, выставках, 

фестивалях 

Направление 6. Развитие культурно-познавательного туризма 

7. Издание сборников, 

материалов, статей об 

объектах культурного 

(материального и 

нематериального) 

наследия, памятных и 

знаменательных  

событиях 

Привле

ченные

средств

а 

    5 

Направление 7. Развитие материально-технической базы и технической 

оснащенности учреждений культуры 

8. Содержание 

учреждений культуры, 

отопление, освещение, 

приобретение 

светового, звукового, 

сценического и 

аудиовизуального 

оборудования, 

сценических 

костюмов, реквизита, 

мебели; приобретение 

и осуществление 

ремонта музыкальных 

инструментов; 

приобретение 

компьютерной и иной 

цифровой техники 

7053,3 2524,5 1614,0 

 

1457,4 1457,4 4, 5, 6, 7, 

8, 9 

9. Организация и 

проведение текущего и 

капитального ремонта, 

реконструкции 

учреждений культуры, 

разработки проектно-

сметной 

документации: 

организация и 

проведение оснащения 

зданий учреждений 

культуры приборами 

учета используемых 

тепловой энергии, 

Привле

ченные

средств

а 

    4, 5, 6, 7, 

8, 9, 10 



воды, электрической 

энергии 

Направление 8. Обеспечение безопасности учреждений культуры 

10. Организация 

разработки проектно-

сметной документации 

на проведение 

мероприятий 

пожарной 

безопасности; 

организация аудита 

пожарной 

безопасности, 

лабораторных 

испытаний и 

измерений систем, 

материалов, 

конструкций здания 

     4, 5, 6, 7, 

8, 9, 10 

11. Организация и 

проведение установки, 

монтажа, ремонта 

противопожарных 

систем, систем 

контроля и управления 

доступом на 

охраняемые объекты, 

первичных средств 

пожаротушения и 

защиты при 

чрезвычайных 

ситуациях 

     4, 5, 6, 7, 

8, 9, 10 

12. Проведение 

специальной оценки 

условий труда 

работников 

муниципальных 

учреждений культуры 

     8, 9 

Направление 9. Поддержкакультурысела 

13. 

 

Повышение 

квалификации 

специалистов сельских 

учреждений культуры 

     8, 9 

 

14. Проведение (участие в 

областных) семинаров, 

совещаний 

руководителей и 

работников сферы 

культуры 

     8, 9 

15. Заработная плата 

работников культуры и 

начисления на нее 

28387,3 9801,7 6195,2 6195,2 6195,2 8, 9 

15.1. Заработная плата 12655,6 4363,6 2764,0 2764,0 2764,0 1-10 



работников 

дополнительного 

образования детей и 

начисления на нее 

Направление 10. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры 

Звериноголовского района по предоставлению и развитию муниципальных услуг 

населению в сфере культуры 

16. Создание условий для 

занятий населения 

творческой 

деятельностью на 

непрофессиональной 

(любительской) 

основе, сохранение 

нематериального 

культурного наследия 

     1-10 

17. Проведение 

фестивалей, выставок, 

смотров, конкурсов, 

конференций и иных 

программных 

мероприятий для 

населения 

     1-10 

Направление 11. Выполнение муниципальных функций по выработке и реализации 

государственной политики, нормативно-правовому регулированию в сфере 

культуры 

18. Обеспечениедеятельно

стиОтделакультуры 
13944,3 4366,3 3268,2 3154,9 3154,9 1-10 

  

Итого 

 

62068,4 21084 13841,4 13571,5 13571,5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4  



к муниципальной программе Звериноголовского района 

 «Культура Звериноголовского района» 

 

Распределение объёмов и источников финансирования Муниципальной программы 

Звериноголовского района «Культура Звериноголовского района» на 2018год  

 

№ 

п/п 

Наименованиеподразделапрограммы Общая 

сумма 

финансиров

ания (тыс. 

руб.) 

В томчисле 

Из 

районного 

бюджета 

(тыс. руб.) 

Предусмотре

нные 

другими 

программами 

(тыс. руб.) 

Из 

внебюджет 

ных 

источников 

(тыс. руб.) 

1. Сохранение культурного и 

исторического наследия, обеспечение 

доступа граждан к культурным 

ценностям и участию в культурной 

жизни, реализация творческого, 

духовного и инновационного 

потенциала жителей Курганской 

области; 

Сохранение и развитие 

традиционной народной культуры, 

нематериального культурного 

наследия, развитие культурно-

досуговой деятельности 

27,9 27,9   

2. Совершенствование и развитие 

библиотечно-информационной 

деятельности 

    

3. Обеспечение сохранности историко-

культурного наследия и развитие 

музейного дела 

    

4. Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры 

    

5. Поддержка и развитие юных 

дарований 

    

6. Охрана и популяризация объектов 

культурного наследия 

    

7. Развитие материально-технической 

базы и технической оснащенности 

учреждений культуры (Материально-

техническая база, отопление, 

освещение) 

725,0  725,0  

8. Обеспечение и безопасность 

учреждений культуры 

    

9. Поддержка культуры села. Кадровое 

обеспечение (заработная плата и 

начисления, другие мероприятия) 

16080,2 16080,2   

10. Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

культуры Звериноголовского района 

по предоставлению и развитию 

    



муниципальных услуг населению в 

сфере культуры 

11. Выполнение муниципальных 

функций по выработке и реализации 

государственной политики, 

нормативно-правовому 

регулированию в сфере культуры 

4250,9 4250,9   

 итого 21084 20359 725,0  

 


